
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和３年６月 29 日（火） 午前９時 30 分～午前９時 34 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

２番 神谷 直子、 ８番 黒川 美克、 10 番 杉浦 辰夫、 

12 番  鈴木 勝彦、 13 番 今原ゆかり、 15 番 内藤とし子 

オブザーバー 

議長（９番）柳沢 英希、 副議長（３番）杉浦 康憲、 

５番 岡田 公作、 ６番 柴田 耕一、 16 番 倉田 利奈 

 

２．欠席者 

なし 

 

３．傍聴者 

１番 荒川 義孝、 ７番 長谷川広昌、 11 番 北川 広人、 

14 番 小嶋 克文 

 

４．説明のため出席した者 

市長、総務部長、行政ＧＬ 

 

５．職務のため出席した者 

議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

１ 議案の訂正について 

（１）案件の説明について 

（２）案件の取り扱いについて 



 2 

２ その他 

 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。よって、本委員会は成立いた

しましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。 

 

 市長挨拶 

 

 議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。 

本件については委員長から御指名申し上げて、御異議ございませんか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷直子委員を指名いたします。 

本日、御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。 

 

 

《議 題》 

１ 議案の訂正について 

（１）案件の説明について 

委員長 当局の説明を求めます。 

説（総務部） それでは、議案の訂正につきまして御説明を申し上げます。 

令和３年６月 10 日に提出いたしました議案第 40 号、令和３年度高浜市介護

保険特別会計補正予算第１回につきまして、予算書に、字句の誤りがありまし



 3 

たので、高浜市議会会議規則第 18 条第１項の規定に基づき、議案の訂正につい

て御承認をお願いいたすものでございます。 

２枚目の正誤表をご覧いただきたいと思います。 

訂正の内容といたしましては、補正予算書及び説明書の 11 ページ、歳入歳

出予算の補正、第１条中のアンダーラインの部分でございますが、保健勘定事

業と誤った表記をしておりましたので、正しい表記であります保険事業勘定へ

の訂正をお願いさせていただくものであります。今後はこのようなミスを起こ

さないよう、十分に注意しながら事務を進めてまいりますので、御理解賜りた

いと存じます。どうぞよろしくお願いいたします。 

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。 

 

質 疑 な し 

 

委員長 ないようでしたら市長。 

 

市長挨拶 

 

委員長 当局の方は、退席願います。御苦労さまでした。 

 

 

（２）案件の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明願います。 

説（事務局 副主幹） それでは、案件の取り扱いについて説明させていただ

きます。 

本案件は、字句の誤りで、いわゆる「正誤に類するもの」でありますが、質

疑が終了した後は、正誤に類するものでも慎重を期すために、訂正の手続をと

り、議会の承認が必要となることから、６月定例会最終日において、「議案の訂

正について」を日程に追加し、本件について当局から説明を受けたのち、質疑

及び討論を省略し、訂正の承認についての簡易採決を行います。 



 4 

以上でございます。 

委員長 当局より、提示がありました案件につきましては、ただいま事務局が

説明しました案の通りに、決めさせていただいて、よろしいでしょうか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、案の通りに決定させていただきます。 

 

 

２ その他 

委員長 その他、皆さんのほうで何かあればお願いいたします。 

 

意 見 な し  

 

委員長 以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

委員長挨拶 

 

 

閉会 午前９時 34 分    

 

 

議会運営委員会委員長 

 

 

議会運営委員会副委員長 

 

 


